
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 203/2017 – 27 de Dezembro de 2017 
 

1/4 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

FABIO DO EGITO GOMES 1154515 CFP 10/11/2017 503,58 5 SAJ x AMARGOSA 23007.030029/2017-16 DEFERIDO 

FÁBIO RESSUREIÇÃO CORREIA 1176538 PROEXT/NUGEPE 21/12/2017 587,53 2 SSA x CDA 23007.032989/2017-11 DEFERIDO 

JADMILSON DA CRUZ DIAS 1753005 CETEC/DSO 04/12/2017 73,79 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.031715/2017-04 DEFERIDO 

NÁDIA PINTO DA SILVA 1998197 CMP/NUCAL 06/12/2017 854,84 5 FSA x CDA 23007.031885/2017-81 DEFERIDO 

RAFAEL SANTOS ANDRADE 1754357 CETEC/NUGTEAD 21/12/2017 79,28 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.032995/2017-60 DEFERIDO 

ROGERIO MERCES FERREIRA SANTOS 2998235 CCAAB 21/12/2017 407,35 3 FSA x CDA 23007.032990/2017-37 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 1.130, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Constituir um Grupo de Trabalho composto pelos servidores 
relacionados abaixo, para, sob a coordenação do primeiro,  
realizar no prazo de 90 (noventa) dias, o mapeamento, bem 
como efetivar e propor ações  no sentido de promover a regu-
larização dos imóveis desta Universidade. 
 
Titulares: 
Leone Ricardo de C. Santana (ASSEPE) SIAPE1753038 
Jurandir de Jesus Almeida (SIPEF)  SIAPE 1872886 
José Roberto dos S. Barbosa (CMP/PROAD) SIAPE 1751409 
Diego dos Santos Rodrigues (COFCI/PROPLAN) SIAPE 1752948 
 

Suplentes: 
Hermiro Teixeira Mendes Filho (ASSEPE) SIAPE 0031360 
Carlos André Oliveira Daniel (SIPEF) SIAPE 1647576 
Manuella Félix de Andrade (CMP/PROAD) SIAPE 1756027 
Welison Silva de Lima (COFCI/PROPLAN) SIAPE 1730913 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.131, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, con-
siderando a determinação do Ministério da Educação (MEC), 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor JOSÉ JOAQUIM DA SILVA RAMOS, matrícu-
la SIAPE nº 1755069, como responsável por mensurar as in-
formações sobre os empenhos que serão lançados em Restos 

a Pagar não Processados, relativo ao exercício do ano de 2017 
a ser realizada até o dia 02 de janeiro de 2018. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.138 - Conceder progressão ao professor IGOR DANTAS 
DOS SANTOS MIRANDA, matrícula SIAPE nº1583908, lotado no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A, profes-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 203/2017 – 27 de Dezembro de 2017 
 

2/4 

sor auxiliar nível I para auxiliar nível II, com vigência a partir de 
31 de outubro de 2015, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.031983/2017-18. 
 
Nº 1.139 - Conceder progressão à professora THAIS JOI MAR-
TINS, matrícula SIAPE nº2263553, lotada no Centro de Artes, 
Humanidades e Letras, classe A, com a denominação de pro-
fessor adjunto A, do nível I para o nível II, com vigência a partir 
de 04 de novembro de 2017, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.028604/2017-11. 

 
Nº 1.140 - Conceder progressão à professora RITA DE CÁSSIA 
GOMES BARBOSA LIMA, matrícula SIAPE nº1642532, lotada no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, classe C, professor 
adjunto nível III para professor adjunto nível IV, com vigência a 
partir de 23 de agosto de 2014, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.001786/2017-74. 
 
Nº 1.141 - Conceder progressão ao professor FERNANDO VI-
CENTINI, matrícula SIAPE nº1473363, lotado no Centro de 
Ciências da Saúde, classe C, professor adjunto nível II para 
adjunto nível III, com vigência a partir de 30 de agosto de 
2017, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.025732/2017-02. 

 
Nº 1.142 - Conceder progressão ao professor JERÔNIMO ÁVI-
TO GONÇALVES DE BRITO, matrícula SIAPE nº1828405, lotado 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe 
C, professor adjunto nível III para professor adjunto nível IV, 
com vigência a partir de 26 de novembro de 2016, por alcan-
çar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo 
nº 23007.031901/2017-35. 

 

Nº 1.143 - Conceder progressão à professora RUTH EXALTA DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº287714, lotada no Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor adjunto nível I 
para adjunto nível II, com vigência a partir de 31 de dezembro 
de 2016, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.031978/2017-13. 
 
Nº 1.144 - Conceder progressão ao professor ARISTON DE 
LIMA CARDOSO, matrícula SIAPE nº1509755, lotado no Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, professor adjunto 
nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 29 de 
setembro de 2017, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.031980/2017-84. 
 
Nº 1.145 - Conceder progressão ao professor JOSÉ ARLEN 
BELTRÃO DE MATOS, matrícula SIAPE nº1755094, lotado no 
Centro de Formação de professores, classe C, professor adjun-
to nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 19 de 
março de 2017, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.025508/2017-11. 
 
Nº 1.146 - Conceder progressão à professora LÚCIA GRACIA 
FERREIRA TRINDADE, matrícula SIAPE nº2170149, lotada no 
Centro de Formação de Professores, classe A, com a denomi-
nação de professor adjunto A, do nível I para o nível II, com 
vigência a partir de 10 de outubro de 2016, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.021911/2017-62. 

 
Nº 1.147 - Conceder progressão à professora ANA CRISTINA 
NASCIMENTO GIVIGI, matrícula SIAPE nº1279649, lotada no 
Centro de Formação de Professores, classe C, professor adjun-
to nível II para professor adjunto nível III, com vigência a partir 
de 02 de setembro de 2014, por alcançar a pontuação neces-

sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.029986/2017-91. 
 
Nº 1.148 - Conceder progressão à professora PRISCILA GOMES 
DORNELLES, matrícula SIAPE nº1757406, lotada no Centro de 
Formação de Professores, classe C, professor adjunto nível II 
para professor adjunto nível III, com vigência a partir de 02 de 
setembro de 2017, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.030496/2017-38. 

 
Nº 1.149 - Conceder progressão ao professor GLÊNON DUTRA, 
matrícula SIAPE nº1721045, lotado no Centro de Formação de 
Professores, classe C, professor adjunto nível I para professor 
adjunto nível II, com vigência a partir de 25 de agosto de 2017, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.030678/2017-17. 

 
Nº 1.150 - Conceder progressão à professora CINTIA MOTA 
CARDEAL, matrícula SIAPE nº1757640, lotada no Centro de 
Formação de Professores, classe C, professor adjunto nível I 
para professor adjunto nível II, com vigência a partir de 24 de 
fevereiro de 2016, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.030681/2017-22. 
 
Nº 1.151 - Conceder progressão à professora GIOVANA CAR-
MO TEMPLE, matrícula SIAPE nº1757451, lotada no Centro de 
Formação de Professores, classe C, professor adjunto nível III 
para adjunto nível IV, com vigência a partir de 09 de setembro 
de 2017, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.030816/2017-50. 
 
Nº 1.152 - Conceder progressão ao professor HEBER CHRISTI-
ANE ANTUNES FRANCA, matrícula SIAPE nº1551049, lotado no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, professor 
adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 203/2017 – 27 de Dezembro de 2017 
 

3/4 

02 de dezembro de 2017, por alcançar a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.032877/2017-51. 
 
Nº 1.153 - Conceder progressão à professora FABIHANA SOU-
ZA MENDES MIRANDA, matrícula SIAPE nº2265988, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe A, 
com a denominação de professor adjunto A, do nível I para o 
nível II, com vigência a partir de 18 de novembro de 2017, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.031922/2017-51. 
 
Nº 1.154 - Conceder progressão à professora SUZANE TAVA-
RES DE PINHO PEPE, matrícula SIAPE nº1206390, lotada no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, classe C, professor 
adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 22 
de abril de 2017, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.027316/2017-31. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012 que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.156 - Conceder promoção ao professor JORGE FERNAN-
DO SILVA DE MENEZES, matrícula SIAPE nº1720118, lotado no 
Centro de Formação de Professores desta Universidade, da 
classe C, de professor adjunto nível IV, para a classe D, de 
professor associado nível I, com vigência a partir de 31 de 

outubro de 2017, por alcançar a pontuação necessária à pro-
moção, conforme o Processo nº 23007.028363/2017-00. 
 
Nº 1.157 - Conceder promoção ao professor JOSÉ GILBERTO 
DA SILVA, matrícula SIAPE nº1630243, lotado no Centro de 
Formação de Professores desta Universidade, da classe C, de 
professor adjunto nível IV, para a classe D, de professor asso-
ciado nível I, com vigência a partir de 04 de novembro de 
2017, por alcançar a pontuação necessária à promoção, con-
forme o Processo nº 23007.028947/2017-77. 
 
Nº 1.158 - Conceder promoção à professora FABIANA RODRI-
GUES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº1720131, lotada no 
Centro de Formação de Professores desta Universidade, da 
classe C, de professor adjunto nível IV, para a classe D, de 
professor associado nível I, com vigência a partir de 04 de 
novembro de 2017, por alcançar a pontuação necessária à 
promoção, conforme o Processo nº 23007.029032/2017-89. 
 
Nº 1.159 - Conceder promoção ao professor KILDER LEITE 
RIBEIRO, matrícula SIAPE nº1727482, lotado no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade desta Uni-
versidade, da classe C, de professor adjunto nível IV, para a 
classe D, de professor associado nível I, com vigência a partir 
de 17 de setembro de 2017, em virtude de ter alcançado a 
pontuação necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.025421/2017-35. 
 
Nº 1.160 - Conceder promoção à professora ALESSANDRA 
CRISTINA SILVA VALENTIM, matrícula SIAPE nº1716039, lotada 
no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universida-
de, da classe C, de professor adjunto nível IV, para a classe D, 
de professor associado nível I, com vigência a partir de 30 de 
julho de 2017, em virtude de ter alcançado a pontuação ne-

cessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.031985/2017-15. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.161 - Conceder aceleração da promoção ao professor 
FABIO SANTOS NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº1146657, 
lotado no Centro de Formação de Professores, da classe A, 
com a denominação de professor Adjunto A nível II, para a 
classe C, professor Adjunto nível I, por ter concluído o estágio 
probatório e ter apresentado título de Doutor, com vigência a 
partir de 01 de dezembro de 2017, conforme o Processo nº 
23007.031704/2017-16. 
 
Nº 1.162 - Conceder aceleração da promoção à professora 
THAINE SOUZA SANTANA, matrícula SIAPE nº2076593, lotada 
no Centro de Formação de Professores, da classe A, com de-
nominação de professor Assistente A nível I, para a classe C, 
professor Adjunto nível I, por ter concluído o estágio probató-
rio e ter apresentado título de Doutor, com vigência a partir de 
23 de novembro de 2017, conforme o Processo nº 
23007.031059/2017-31. 
 
Nº 1.163 - Conceder aceleração da promoção à professora 
PRISCILA FURTADO CAMPOS, matrícula SIAPE nº2128731, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 203/2017 – 27 de Dezembro de 2017 
 

4/4 

lotada no Centro Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 
classe A, com a denominação de professor Adjunto A nível I, 
para a classe C, professor Adjunto nível I, por ter concluído o 
estágio probatório e ter apresentado título de Doutor, com 
vigência a partir de 21 de novembro de 2017, conforme o 
Processo nº 23007.030731/2017-71. 
 
Nº 1.164 - Conceder aceleração da promoção à professora 
IRANDIR SOUZA DA SILVA, matrícula SIAPE nº2170449, lotada 
no Centro de Formação de Professores, da classe A, com de-
nominação de professor Assistente A, para a classe B, profes-
sor Assistente nível I, por ter concluído o estágio probatório e 
ter apresentado título de Mestre, com vigência a partir de 08 
de novembro de 2017, conforme o Processo nº 
23007.029976/2017-56. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 


